



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
[lov@ft.dk](mailto:lov@ft.dk)

**Beskæftigelsesministeren**

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)

[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

J.nr 2025-398  
28. marts 2025

## Orientering om opfølgning på den tidlige beskæftigelsesindsats og resultatet af opfølgningen på kommunernes beskæftigelsesindsats over for langvarige ydelsesmodtagere (skærpet tilsyn)

Kære udvalgsmedlemmer

Jeg skriver for at orientere jer om resultaterne af opfølgningen på den tidlige beskæftigelsesindsats for 2. halvår 2024 og resultatet af opfølgningen på kommunernes beskæftigelsesindsats over for langvarige ydelsesmodtagere for 2024.

### **Tidlig indsats**

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) følger halvårligt op på lovkravene til kommunernes tidlige beskæftigelsesindsats. Opfølgningen på kommunernes tidlige indsats for 2. halvår 2024 viser en forbedring sammenlignet med opfølgningen for 1. halvår 2024. På landsplan er andelen af ydelsesmodtagere med seks måneders anciennitet, som ikke har deltaget i aktivering (ét aktivt tilbud), faldet fra 39,8 pct. i juli til 30,9 pct. i december 2024.

Denne udvikling betyder, at STAR har kontaktet 52 kommuner i stedet for 70 kommuner som ved sidste opfølgning. Tallene vurderes at være et udtryk for, at kommunerne stadig er ved at omstille indsatsen mod virksomhedsrettet aktivering, efter at øvrig vejledning og opkvalificering udgik som ret- og pligttilbud for de fleste målgrupper med *Anden delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen (2022)*.

Beskæftigelsesministeriet følger udviklingen tæt. STAR er i løbende dialog med KL om problemstillingen og fortsætter med at bistå kommunerne i omstillingen. STAR kontakter bl.a. de kommuner, som har væsentlige udfordringer med at give det lovpligtige antal samtaler og et aktivt tilbud i de første seks måneder af ydelsesforløbet.

STAR har desuden gennemført den første opfølgning på a-kassernes tidlige indsats, efter at a-kasserne per 1. januar 2024 overtog ansvaret for dagpengemodtagernes kontaktforsøg de første tre måneder af ledighedsperioden. Opfølgningen følger alene op på, om a-kasserne afholder det lovpligtige antal samtaler, da a-kasserne ikke - som kommunerne - har ansvar for ret- og pligttilbud. Opfølgningen viser, at alle a-kasser i tilstrækkelig grad lever op til lovkravet for samtaler i 2. halvår 2024.

STAR følger op på den tidlige indsats igen i september 2025. I orienteres om udviklingen, hvis tallene forværres væsentligt.

### **Skærpet tilsyn**

Med *Aftale om en forenklet beskæftigelsesindsats* (2018) blev der indført et skærpet tilsyn med kommunernes beskæftigelsesindsats over for langvarige ydelsesmodtagere. Derfor monitorerer STAR løbende kommunernes beskæftigelsesindsats, herunder kommunernes resultater med at få borgerne væk fra offentlig forsørgelse, jobsamtaler og tilbud til langvarige ydelsesmodtagere.

Vi kan nu se af opgørelsen for 2024, at 17 kommuner omfattes af den indledende genopretningsfase i det skærpede tilsyn, fordi de ikke lever op til resultat- og fokusmål for indsatsen. Endvidere fortsætter to ud af de tre kommuner, som blev omfattet af den indledende fase i det skærpede tilsyn i 2024, med at være omfattet. De to kommuner har styrket indsatsen, men ikke i et omfang, hvor de udgår af den skærpede opfølgning.

STAR er allerede i dialog med de 19 kommuner og vil bl.a. bidrage med faglig bistand, hvor kommunerne efterspørger det.

Med den kommende beskæftigelsesreform lægges der op til at afskaffe skærpet tilsyn og indføre en ny resultatbaseret opfølgning. Intentionen hermed er at sikre et større fokus på at skabe resultater frem for at opfylde proceskrav.

Jeg vedlægger til jeres orientering en oversigt over kommuner, som ikke opfylder kriterierne i den tidlige indsats i 2. halvår 2024, og over kommunernes resultat- og fokusmål i 2024 og kommuner omfattet af skærpet tilsyn 2025.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen